
 

                  
  

 

IL RETTORE    

 
VISTA   la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 

VISTO l’art. 22 della Legge n. 240, del 30 dicembre 2010 e successive modifiche e integrazioni che 

prevede, nell’ambito delle disponibilità di bilancio, il conferimento degli assegni per la 

collaborazione ad attività di ricerca;  

VISTA  la Legge n. 79 del 29 giugno 2022 e ss. mm. e ii “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, che consente in regime transitorio l’attribuzione di 

assegni per la collaborazione all’attività di ricerca ai sensi dell’ex art. 22 della L. 240/2010;   

VISTO  il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca modificato con D.R. 3391 del 

4.10.2021 e in particolare l’art. 4, comma 7; 

VISTI  i DD.RR. n. 2961 del 8.10.2019 e n. 3412 del 05.11.2019 che attribuiscono al Prof. Salvatore 

Baglio, delegato alla Ricerca dell’Ateneo, la delega alla firma dei relativi atti e provvedimenti; 

VISTO  il D.D. n. 341 del 15 marzo 2022 del Ministero dell’Università e della Ricerca - Direzione 

generale della ricerca, di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte 

di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 

aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 

all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” (di 

seguito “Avviso); 

CONSIDERATO che, in attuazione dell’Investimento 1.3 della M4C2, l’art. 1, comma 1, dell’Avviso prevede 

il finanziamento di almeno 10, fino a un massimo di 14, Partenariati estesi sul territorio 

nazionale, organizzati con una struttura di governance di tipo Hub&Spoke; 

VISTO  che gli Organi Collegiali dell’Ateneo, in risposta al sopracitato Avviso, hanno approvato la 

partecipazione dell’Università di Catania con varie proposte progettuali, tra le quali, per la 

tematica “10. Modelli per un’alimentazione sostenibile”, la partecipazione al Partenariato 

Esteso dal titolo “ON Foods - Research and innovation network on food and nutrition 

Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods”, domanda di agevolazione 

contrassegnata dal codice identificativo PE00000003, presentato dall’Università degli Studi di 

Parma, in qualità di soggetto proponente e nel quale l’Ateneo di Catania assume il ruolo di 

partner fondatore dell’Hub e partner affiliato allo Spoke 1 - “Global Sustainability”, allo 

Spoke 4 – “Food quality and nutrition” e allo Spoke 5 - “Lifelong nutrition”; 

VISTO il D.D. n. 1243 del 2 agosto 2022, del Ministero dell’Università e della Ricerca - Direzione 

generale della ricerca, di approvazione delle graduatorie delle proposte pervenute in risposta 

al sopracitato Avviso, adottato con D.D. n. 341 del 15 marzo 2022, e di ammissione alla fase 2 

di cui all’art. 12 dell’Avviso della sopracitata proposta progettuale del Partenariato Esteso “ON 

Foods - Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and 

Security – Working ON Foods”, tematica “10. Modelli per un’alimentazione sostenibile” dal 

codice identificativo PE00000003, per la realizzazione del Programma di Ricerca e 

Innovazione dal titolo “ON Foods - Research and innovation network on food and nutrition 

Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods”; 

VISTO  che l’Hub, soggetto attuatore del Partenariato Esteso PE00000003 dal titolo “ON Foods - 

Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and Security – 

Working ON Foods” si è costituito nella forma di Fondazione denominata “ONFOODS” (CF 



92209000345), così come previsto all’art. 4, comma 4 e nel rispetto dei tempi indicati all’art. 

7, comma 1 dell’Avviso; 

VISTO  il D.D. n. 1550 del 11 ottobre 2022, del Ministero dell’Università e della Ricerca - Direzione 

generale della ricerca, di ammissione al finanziamento del Partenariato Esteso “ON Foods - 

Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and Security – 

Working ON Foods”, tematica “10. Modelli per un’alimentazione sostenibile”, domanda di 

agevolazione contrassegnata dal codice identificativo PE00000003, CUP E63C22002060006, 

per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “ON Foods - Research 

and innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and Security – Working 

ON Foods”;  

VISTO  il D.R. n. 3125 del 18.07.2024 con il quale è stata indetta la selezione pubblica, per titoli e 

colloquio, degli aspiranti al conferimento di n. 1 assegno per la collaborazione ad attività di 

ricerca,, della durata di un anno, rinnovabile, per il settore concorsuale 06/D2 “Endocrinologia, 

nefrologia e scienze della alimentazione e del benessere”, il settore scientifico disciplinare 

MED/13 “Endocrinologia”, dal titolo “Ricadute delle abitudini nutrizionali sulla funzione 

riproduttiva maschile: aspetti clinici, seminologici, ormonali, molecolari.”, con responsabile 

scientifico il prof. Sandro Salvuccio Maria La Vignera, da far gravare sul sopracitato progetto 

Partenariato Esteso “ON Foods - Research and innovation network on food and nutrition 

Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods”, Spoke 5 - “Lifelong Nutrition”, 

PE00000003, CUP E63C22002060006; 

VISTA  la nota del 28.08.2024, prot. n. 300990, del Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale, di nomina della commissione giudicatrice, con l’impegno di portare tale nomina 

ad approvazione a ratifica al primo Consiglio del dipartimento utile; 

VISTI gli atti del concorso trasmessi con nota del 11.09.2024, prot. 307386 dal direttore del 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

RILEVATA l’omessa predeterminazione dei criteri di valutazione da parte della Commissione che si è 

limitata a replicare pedissequamente quelli generali stabiliti dal bando di selezione previsti 

nell’art 8, comma 1, non attribuendo, pertanto, pesi o punteggi per i diversi oggetti della 

valutazione né chiarito quali fossero i titoli valutabili; 

RICHIAMATO il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo cui la violazione dell’art. 8, comma 1, 

del bando, si concretizza in violazione di legge, nonché in violazione dei principi generali di 

buon andamento e di imparzialità dell’azione amministrativa, atteso che sarebbe mancata la 

specificazione, da parte della Commissione, dei criteri di valutazione delle pubblicazioni 

scientifiche, del curriculum complessivo e dell’attività didattica dei candidati (cfr., ex multis 

Cons. Stato, sez. VII, 29.07.2024, n. 6783); 

RICHIAMATA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare gli artt. 21-

quinquies “revoca del provvedimento”, 21-octies titolato “annullabilità del provvedimento” e 

21-nonies titolato “annullamento d’ufficio”; 

CONSIDERATO che l’art. 21-quinquies del L. 241/1990 dispone che per sopravvenuti motivi di pubblico 

interesse il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte 

dell’organo che lo ha emanato e che l’art. 21-nonies del L. 241/1990 dispone che 

l’Amministrazione, in virtù del suo potere pubblicistico, può annullare d’ufficio in autotutela 

il provvedimento amministrativo illegittimo perché adottato in violazione di legge e che 

l’Amministrazione ha l’obbligo di accertare, in via preliminare, la sussistenza di un interesse 

pubblico all’annullamento dell’atto e che detto interesse deve essere prevalente rispetto a 

quello della conservazione dello stesso, avuto anche riguardo agli interessi dei destinatari e dei 

controinteressati; 

RITENUTO che, nell’ipotesi in esame, il mancato annullamento degli atti inficiati dalla violazione di cui 

sopra, e segnatamente il verbale n. 1 del 29.08.2024, il verbale n. 2 del 02.09.2024 e il verbale 



n. 3 del 09.09.2024, potrebbe esporre l’Amministrazione all’insorgere di responsabilità 

amministrativa e contabile; 

RAVVISATA pertanto la sussistenza dei presupposti e degli elementi in fatto e in diritto comportanti la 

necessità di provvedere alla revoca del bando di selezione per motivi opportunità ex art. 21-

quinquies del L. 241/1990 e all’annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21-nonies, comma 

1 della Legge n. 241/1990 dei sopracitati verbali di selezione per invalidità derivata e vizi 

propri ovvero l’omessa predeterminazione dei criteri di valutazione previsti nell’art 8, comma 

1, del D.R. n. 3125 del 18.07.2024; 

 

D E C R E T A 

 
Art. 1 – La revoca, ai sensi dell’art. 21- quinques, comma 1, della Legge n. 241/1990, del D.R. n.  3125 del 

18.07.2024 di indizione della selezione pubblica, per titoli e colloquio, degli aspiranti al conferimento 

di n. 1 assegno per la collaborazione ad attività di ricerca, della durata di un anno, eventualmente 

rinnovabile, presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, per il settore concorsuale 

06/D2 “Endocrinologia, nefrologia e scienze della alimentazione e del benessere”, il settore scientifico 

disciplinare MED/13 “Endocrinologia”, dal titolo “Ricadute delle abitudini nutrizionali sulla funzione 

riproduttiva maschile: aspetti clinici, seminologici, ormonali, molecolari”, con responsabile 

scientifico il prof. Sandro Salvuccio Maria La Vignera. 

   Art. 2 – L’annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21-nonies, comma 1, della Legge n. 241/1990 del 

verbale n. 1 del 29.08.2024, del verbale n. 2 del 02.09.2024 e del verbale n. 3 del 09.09.2024 della 

Commissione giudicatrice nominata con nota del 28.08.2024, prot. n. 300990, dal Direttore del 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale. 

   Art. 3 – Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo on-line e sul sito web di 

Ateneo. I termini per le eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione. 

Catania, lì 

 

   Per  IL RETTORE     

        I l  Delegato alla Ricerca  

        (prof.  Salvatore Baglio)   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SM 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
14/10/2024

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
14/10/2024

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
326917

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
4324

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
III  12

Francesco Lagona
timbro albo

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
1722

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
326925

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
14/10/24

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
14/11/24


		2024-10-14T13:59:54+0200
	Salvatore Baglio




